1

安通控股股份有限公司

截至 2018 年 6 月 30 日止前次募集资金使用情况专项报告

根据中国证券监督管理委员会《关于前次募集资金使用情况报告的规定》（证

监发行字[2007] 500号）的规定，安通控股股份有限公司（以下简称“公司”或

“本公司”）对截至2018年6月30日止前次募集资金使用情况报告如下：

一、前次募集资金情况

（一）实际募集资金金额、资金到位时间

经中国证券监督管理委员会证监许可[2016]892 号文《关于核准黑龙江黑化

股份有限公司重大资产重组及向郭东泽等发行股份购买资产并募集配套资金的

批复》核准，公司向郭东泽、长城国融投资管理有限公司发行 96,418,732 股人

民币普通股（A 股），每股面值 1.00 元，实际发行价格每股 7.26 元，募集资

金总额为人民币 70,000.00万元，扣除与发行有关的费用 5,635.27万元后，实际

募集资金净额为 64,364.73 万元。该募集资金已于 2016 年 8 月 30 日全部到位。

上述资金到位情况业经华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）会验字

[2016]4554 号《验资报告》验证。

（二）募集资金存放和管理情况

根据《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》及有关法律法规的规定，

遵循规范、安全、高效、透明的原则，公司制定了《募集资金管理办法》，对募

集资金的存储、审批、使用、管理与监督做出了明确的规定，对募集资金采取了

专户存储制度，以在制度上保证募集资金的规范使用。

根据公司《募集资金管理办法》的要求，公司及保荐机构海通证券股份有限

公司对募集资金采取了专户存储管理，与上海浦东发展银行股份有限公司泉州分

行（账号：17610154500000950）、中国工商银行股份有限公司泉州鲤城支行（账

号：1408010129008221251）于2016年9月19日签订了《募集资金专户存储三方监

管协议》。上述三方监管协议与上海证券交易所《募集资金专户存储三方监管协

议（范本）》不存在重大差异，监管协议的履行不存在问题。

 2

截至 2018 年 6 月 30 止，公司开立的募集资金专户中募集资金存储情况如

下：

金额单位：人民币万元

银 行 名 称 银行帐号 余额

上海浦东发展银行股份有限公

司泉州分行
17610154500000950 4.13

中国工商银行股份有限公司泉

州鲤城支行
1408010129008221251 0.71

合    计  4.84

2016 年 9 月 22 日，公司召开第六届董事会 2016 年第一次临时会议审议通

过了《关于使用配套募集资金对全资子公司增资的的议案》，为确保募集资金投

资项目稳步实施，提高募集资金投资效益，公司董事会决定向募投项目的实施

主体——全资子公司泉州安通物流有限公司（以下简称“安通物流”）进行增资。

根据公司《募集资金管理办法》的要求，泉州安通物流有限公司及保荐机

构海通证券股份有限公司对募集资金采取了专户存储管理，与上海浦东发展银

行股份有限公司泉州分行（账号：17610154740007456）、中国工商银行股份有

限公司泉州鲤城支行（账号：1408010119601068939）于 2016 年 10 月 21 日签

订了《募集资金专户存储三方监管协议》。上述三方监管协议与上海证券交易所

《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》不存在重大差异。

    截至 2018 年 6 月 30 日止，泉州安通物流有限公司开立的募集资金专户中

募集资金存储情况如下：

金额单位：人民币万元

银 行 名 称 银行帐号 余额

上海浦东发展银行股份有限公

司泉州分行
17610154740007456 1.33

中国工商银行股份有限公司泉

州鲤城支行
1408010119601068939 1,628.12

合    计  1,629.45

2018 年 1 月 5 日公司召开了第六届董事会 2018 年第一次临时会议审议通

 3

过了《关于使用募集资金对全资孙公司注资实施募投项目的议案》，公司董事会

同意由安通物流使用募集资金 12,425 万元人民币用来向安通物流的全资子公

司东南冷链仓储有限公司（以下简称“东南冷链”）注资，注资的募集资金将全

部用于泉州市石湖港东南冷链的自有土地上建设冷链仓储物流项目。

根据公司《募集资金管理办法》的要求，公司及子公司安通物流、东南冷

链以及保荐机构海通证券股份有限公司对募集资金采取了专户存储管理，与上

海浦东发展银行股份有限公司泉州分行、中国工商银行股份有限公司泉州鲤城

支行于 2018 年 2 月 8 日签订了《募集资金专户存储三方监管协议》。上述三方

监管协议与上海证券交易所《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》不存在

重大差异。

截至 2018 年 6 月 30 日止，东南冷链仓储有限公司开立的募集资金专户中

募集资金存储情况如下：

金额单位：人民币万元

银 行 名 称 银行帐号 余额

上海浦东发展银行股份有限公

司泉州分行
17610078801400000148 1,502.89

中国工商银行股份有限公司泉

州鲤城支行
1408010119601101079 1,040.64

合    计  2,543.53

上述募集资金到位前，公司利用自筹资金对募集资金项目累计已投入

2,379.04 万元，募集资金到位后，公司以募集资金置换预先已投入募集资金投

资项目的自筹资金 2,379.04 万元。截至 2018 年 6 月 30 日，前次募集资金已使

用 60,348.23 万元。

二、前次募集资金的实际使用情况说明

（一）前次募集资金使用情况对照表

根据公司重大资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报

告书披露的募集资金运用方案：公司向郭东泽、长城国融投资管理有限公司非

公开募集的资金全部用于与公司主营业务相关的项目，包括（1）购置集装箱，

 4

使用募集资金不超过 48,000.00 万元；（2）建立商务物流网络及管理系统信息化，

使用募集资金不超过 7,000.00 万元；（3）投资场站仓储设备及冷链仓储设备，

使用募集资金不超过 15,000.00 万元。

截至 2018 年 6 月 30 日止，公司前次募集资金使用情况对照表详见本报告

附件 1。

（二）前次募集资金实际投资项目变更情况说明

截至 2018 年 6 月 30 日止，本公司不存在募集资金投资项目变更情况。

（三）前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说明

截至 2018 年 6 月 30 日止，本公司募集资金投资项目尚在执行中，尚不存

在实际投资总额与承诺总额差异情况。

（四）前次募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

本公司不存在前次募集资金投资项目对外转让情况。

（五）闲置募集资金情况说明

截至 2018 年 6 月 30 日止，本公司募集资金尚在持续投入中，无闲置募集

资金情况。

截至 2018 年 6 月 30 日，实际募集资金净额为 64,364.73 万元，剩余募集资

金 3,855.18 万元尚未使用，尚未使用募集资金占本次募集资金总额的 5.99%，

累计收到银行存款利息净额 161.32 万元，剩余募集资金及利息收入净额合计

4,016.50 万元。

募集资金尚未使用原因：（1）场站仓储设备及冷链仓储设备项目尚在建设

中；（2）商务物流网络及管理系统信息化项目尚有部分尾款未付清。

三、前次募集资金投资项目实现效益情况说明

（一）前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表详见本报告附件2。

 5

购置集装箱项目实现效益未单独设置账目进行核算，附件2中相关数据系根

据表格下方的假设基础测算所得。

（二）前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

由于前次募集资金投资项目中购置集装箱项目需与其他资源（如船舶、拖车、

铁路、业务网络等）进行配套运作才能产生效益，商务物流网络及管理系统信息

化的投资是为了进一步完善和提升公司的商务物流网络及内部管理系统，因此，

集装箱项目、商务物流网络及管理系统信息化项目本身不能直接、独立的产生效

益，出于成本效益的原则，公司未将集装箱项目、商务物流网络及管理系统信息

化项目单独建账，单独核算其收入、成本及效益情况。

根据2018年1月5日公司召开的第六届董事会2018年第一次临时会议审议通

过的《关于使用募集资金对全资孙公司注资实施募投项目的议案》，场站仓储设

备及冷链仓储设备项目调整为全资子公司东南冷链仓储有限公司独立实施，虽然

满足独立核算的条件，但截止2018年6月30日尚在建设中，尚未产生和核算效益。

四、前次发行涉及以资产认购股份的资产运行情况说明

前次发行股份购买泉州安通物流有限公司和泉州安盛船务有限公司（以下简

称“安盛船务”）的100%股权，截至2018年6月30日，资产运行情况如下：

1、资产权属变更情况

2016年7月13日，黑龙江黑化股份有限公司（本公司前身）已经领取了齐齐

哈尔市工商行政管理局重新核发的营业执照，安通物流和安盛船务过户手续已全

部办理完成，相关股权已变更登记至本公司名下，已完成安通物流和安盛船务

100%股权过户事宜，相关工商变更登记手续已办理完毕，安通物流和安盛船务

已成为公司的全资子公司。2016年11月17日，公司名称变更为安通控股股份有限

公司。

2、资产账面价值变化情况

定价基准日（2014年12月31日），安通物流和安盛船务备考合并的资产总额

及净资产金额分别为556,254.57万元、111,307.91万元。截至2018年6月30日，根

 6

据本公司编制的2018年半年度报告（未经审计），安通物流和安盛船务备考合并

的资产总额及净资产金额分别为1,090,944.51万元、319,031.55万元，增长比例分

别为96.12%、186.62%。

3、生产经营情况

自资产交割完成日至2018年6月30日，安通物流和安盛船务生产经营情况稳

定，未发生重大变化。

4、效益贡献情况

根据本公司编制的2018年半年度报告（未经审计），2018年1-6月安通物流

与安盛船务备考合并净利润中扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润

为29,160.75万元。

5、盈利预测及承诺事项履行情况

根据签署的《购买资产协议》及《盈利预测补偿协议》，交易对方郭东泽、

郭东圣、王强、纪世贤、卢天赠作为业绩补偿义务人承诺：2016年、2017年和2018

年经具有证券期货从业资格的会计师事务所审计的安通物流和安盛船务备考合

并净利润（备考合并净利润中扣除非经常性损益后归属于备考合并母公司股东的

净利润）分别不低于32,820.00万元、40,690.00万元、47,370.00万元。2016年安通

物流和安盛船务实现净利润35,735.89万元超过盈利承诺水平，2016年盈利预测承

诺已实现。2017年安通物流和安盛船务实现净利润47,376.09万元超过盈利承诺水

平，2017年盈利预测承诺已实现。

五、前次募集资金实际使用情况与已公开披露信息对照情况说明

通过对募集资金实际使用情况与公司定期报告和其他信息披露文件中披露

的有关内容做逐项对照，前次募集资金实际使用情况与已公开披露信息一致。

六、其他事项

1、2016 年 9 月 22 日，公司召开第六届董事会 2016 年第一次临时会议和

第六届监事会 2016 年第一次临时会议，审议通过调整募集资金投资项目购置集

装箱并向安通物流增资。公司独立董事对上市公司调整募集资金投资项目购置

 7

集装箱并向安通物流增资的事项发表了明确同意意见。

公司本次调整募集资金投资项目购置集装箱已获泉州市丰泽区发展和改革

局核发的《福建省企业投资项目备案表》（闽发改备[2016]C02043 号），项目法

人为安通物流。公司对购买集装箱类型及数量的调整如下：

调整前 调整后

投资项目 数量（台） 投资规模（万元） 投资项目 数量（台） 投资规模（万元）

1.集装箱购

置费
不超过 4.8 亿元

1.集装箱购

置费
不超过 4.8 亿元

1.1 普通集装

箱小柜
9,000 不超过 15,300

1.1 普通集装

箱小柜
3,050 不超过 4,000

1.2 普通集装

箱大柜
3,356 不超过 9,700

1.2 普通集装

箱大柜
1,000 不超过 2,200

1.3 冷藏集装

箱
1,000 不超过 15,000

1.3 冷 藏 集

装箱
1,500 不超过 22,500

1.4 20 英尺散

粮集装箱
3,600 不超过 8,000

1.4 35 吨超宽

敞顶箱
1,500 不超过 3,300

1.5 特 殊 尺

寸罐箱
1,000 不超过 9,600

1.6 40 尺超高

加高箱
1,000 不超过 2,800

1.7 常 规 尺

寸罐箱
400 不超过 3,600

2、2017 年 8 月 14 日，公司召开第六届董事会第七次会议和第六届监事会

第七次会议，审议通过调整募集资金投资项目购置集装箱。公司独立董事对公

司本次调整募集资金投资项目购置集装箱的事项发表了明确同意意见。

公司拟取消剩余 40 尺超高加高箱购置计划，拟取消剩余特殊尺寸罐箱与常

规尺寸罐箱的购置计划，并拟增加购置冷藏集装箱。公司本次对募投项目购置

集装箱的类型及数量调整后，该部分额度购置集装箱及支付相关费用的基本情

况如下表所示：

序号 投资项目 数量（台） 投资规模（万元）

1 40 英尺冷藏集装箱 750.00 不超过 11,150.00

 8

2 造箱检验费用、标贴费用等  不超过 139.80

合计 不超过 11,289.80

3、2017 年 10 月 19 日，公司召开第六届董事会第八次会议审议通过了《关

于募集资金投资项目延期的议案》，具体变更如下：

序号 投资项目 是否延长实施

期限

原计划完成时间 调整后达到预计可使

用状态时间

1 集装箱 是 2017 年 2 月 2017 年 11 月 30 日前

2
商务物流网络及管

理系统信息化
是 2017 年 3 月 2018 年 6 月 30 日前

3
场站仓储设备及冷

链仓储设备
是 2017 年 8 月 2018 年 8 月 31 日前

4、2017 年 12 月 13 日，公司发布公告对场站仓储设备及冷链仓储设备投

资项目变更实施主体和实施地点以及调整部分实施方式。具体调整如下：

项目 调整前 调整后

实施主体 安通物流 东南冷链仓储有限

公司

实施地点

1、场站仓储设备：海口、广州、泉州、青岛、营口；

2、冷链仓储设备：海口、广州、泉州、青岛、营口、

上海。

泉州

实施方式

1、分别于海口、广州、泉州、青岛、营口等主要货流

集散港口城市各建立一个 10000 平米的集装箱场站仓

储设施，总面积约 50,000 平方米；

2、分海口、广州、泉州、青岛、营口五个港口城市及

上海租建上海租建 2,000-4,000平方米不等规模的加工

配送型冷库，总面积及总容量分别达 17,000 平方米以

及 35,000 吨。

项目拟于泉州市石

湖港东南冷链的自

有土地上建设冷链

仓储物流项目

公司本次对部分募集资金投资项目实施主体和实施地点的变更，同时调整

部分募投项目实施方式已于 2017 年 9 月 30 日获得了石狮市经济局核发的《福

 9

建省企业投资项目备案表》（闽发改备[2017]C07131 号），项目的实施主体为东

南冷链仓储有限公司。

本次对募集资金投资项目“场站仓储设备及冷链仓储设备”的实施地点、

实施主体进行变更，并对实施方式进行调整的事项，已经公司第六届董事会第

三次临时会议和第六届监事会第二次临时会议审议通过。公司独立董事对该事

项发表了明确同意意见。该事项已于 2017 年 12 月 29 日，经公司 2017 年第二

次临时股东大会审议通过。

5、2018 年 1 月 5 日，公司召开第六届董事会 2018 年第一次临时会议审议

通过了《关于使用募集资金对全资孙公司注资实施募投项目的议案》，公司董事

会决定由安通物流使用募集资金用来向安通物流的全资子公司东南冷链仓储有

限公司注资，本次注资总额为 12,425.00 万元。本次注资的募集资金将全部用于

泉州市石湖港东南冷链的自有土地上建设冷链仓储物流项目。

6、2018 年 8 月 24 日召开第六届董事会第十一次会议审议通过了《关于部

分募集资金投资项目延期的议案》，同意公司对募集资金投资项目--东南冷链仓

储物流项目实施期限进行延长，预计主体工程从 2019 年一季度起陆续投入使

用，全部工程在 2019 年 7 月底前完工。

七、结论

董事会认为：

本公司对前次募集资金的投向和进展情况如实履行了披露义务。

本公司全体董事承诺本报告不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并

对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

安通控股股份有限公司董事会

2018 年 8 月 24 日

10

附表 1：

募集资金使用情况对照表

                                                                                                单位：万元

募集资金总额：                                                       64,364.73 已累计使用募集资金总额：                               60,348.23

变更用途的募集资金总额：                                                   —

各年度使用募集资金总额：

2016 年：                                               21,706.72

2017 年：                                                27,891.63

变更用途的募集资金总额比例：                                                —
2018 年 1-6 月：                                          10,749.88

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额 项目达到预

定可以使用

状态日期（或

截止日项目

完工程度）

序号 承诺投资项目 实际投资项目
募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额
实际投资金额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额
实际投资金额

实际投资金

额与募集后

承诺投资金

额的差额

1 集装箱 集装箱 不超过 48,000 不超 48,000 47,999.15 不超 48,000 不超 48,000 47,999.15

4,016.50

已完成

2
商务物流网络及

管理系统信息化

商务物流网络及

管理系统信息化
不超过 7,000 不超过 7,000 2,454.12 不超过 7,000 不超过 7,000 2,454.12 已完成

3
场站仓储设备及

冷链仓储设备

场站仓储设备及

冷链仓储设备
不超过 15,000 不超 15,000 9,894.96 不超 15,000 不超 15,000 9,894.96

2019年 7月 31

日前

合计 —  —   64,364.73  64,364.73 60,348.23  64,364.73  64,364.73 60,348.23 4,016.50 —

备注：

1、“购置集装箱项目”，受公司战略规划、市场需要等影响，公司调整了集装箱购买种类及数量，同时考虑到调整后的集装箱购置涉及的厂商谈判、集装箱

建造等过程 需要一定时间来完成，因此公司于 2017 年 10 月 19 日召开第六届董事会第八次会议审议通过了《关于募集资金投资项目延期的议案》，延长集装箱

购置完成的期限至 2017 年 11 月 30 日。

11

2、“商务物流网络及管理系统信息化”，合同已基本签订完毕，其中部分系统已提交公司使用，但目前仍处于试运行和调试阶段，需整体运行一定时间后才

能进行该项目的验收（根据签订的合同要求，部分款项需公司验收完成后才进行支付），因此公司于 2017 年 10 月 19 日召开第六届董事会第八次会议审议通过了

《关于募集资金投资项目延期的议案》，延长完成的期限至 2018 年 6 月 30 日。截至 2018 年 6 月 30 日，商务物流网络及管理系统信息化项目中商务物流及管理

系统已提交公司使用，但公司出于审慎考虑暂未全部验收，因此仍有部分尾款尚未支付，但并不影响商务物流网络及管理系统信息化项目的整体运行。

3、“投资场站及冷链仓储设备项目”，因出于选址考虑，尚需进一步市场调研，同时出于租金成本、预期回报率等考虑，选址既要符合经济性又要符合物流

体系建设的市场需求，为确保该项目的稳健性和募集资金使用的有效性，公司于 2017 年 10 月 19 日召开第六届董事会第八次会议审议通过了《关于募集资金投

资项目延期的议案》，意放缓了该项目的投资进度，并将该项目完成的期限延长至 2018 年 8 月 31 日。因设计方案的论证及工程建设的手续繁杂，至 2018 年 6 月

东南冷链仓储有限公司才获得建设工程施工许可证，公司于 2018 年 8 月 24 日召开第六届董事会第十一次会议审议通过了《关于部分募集资金投资项目延期的议

案》，同意公司对募集资金投资项目--东南冷链仓储物流项目实施期限进行延长，预计主体工程从 2019 年一季度起陆续投入使用，全部工程在 2019 年 7 月底前完

工。

12

附件 2

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

截至 2018 年 6 月 30 日止

编制单位：安通控股股份有限公司                                                                                 金额单位：人民币万元

实际投资项目
截止日投资项

目累计产能利

用率

承诺效益

最近三年实际效益 截止日累计

实现效益

是否达到预

计效益

序号 项目名称 2016 年 2017 年 2018 年 1-6 月

1 集装箱 不适用 全部投资税后财务内部收

益率为 10.38%，税后财务净

现值为 25,172 万元，2018

年 1-6 月承诺净利润 275.88

万元，其中集装箱项目为

189.17 万元

— 478.25 2,202.36 2,680.61 是

2
商务物流网络及

管理系统信息化
不适用  — — 不适用 不适用

3
场站仓储设备及

冷链仓储设备
不适用  — — 不适用 不适用

合计 —  2,680.61 2,680.61 —

备注：

1、根据公司 2016 年 4 月披露的《重大资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）》及募投项目可研报告，购置集装

箱项目、商务物流网络及管理系统信息化项目及场站仓储设备及冷链仓储设备项目全部投资税后财务内部收益率为 10.38%，税后财务净现值为 25,172 万

元。

2、前次募投项目中购置集装箱项目达到可使用状态日期为 2017 年 11 月 30 日前，商务物流网络及管理系统信息化项目达到可使用状态日期为 2018

年 6 月 30 日，场站仓储设备及冷链仓储设备项目预计达到可使用状态日期为 2019 年 7 月 31 日前。鉴于上述情况，截至 2018 年 6 月 30 日，仅购置集装

箱项目基本建成达产，具备效益测算的基础。

3、由于前次募集资金投资项目中购置集装箱项目需与其他资源（如船舶、拖车、铁路、业务网络等）进行配套运作才能产生效益，本身不能直接、

独立的产生效益，出于成本效益的原则，公司未将集装箱项目单独建账，单独核算其收入、成本及效益情况。但为了与前次募集资金项目可研报告中预

13

测的效益对比，按照可研报告预测的口径，假设以下预测前提是合理的情况下，按下述方法测算了集装箱项目募集资金投入完毕后实现的效益情况：

（1）收入测算：假设集装箱可以单独产生效益且公司营业收入与集装箱直接相关，根据募投项目的集装箱箱号从公司 ERP 系统中选取该等集装箱箱

号承运货物的收入作为该等集装箱运营实现的收入。

（2）成本测算：成本分为变动成本和分摊成本，变动成本根据集装箱箱号从公司 ERP 系统中取数，分摊成本按照募集项目的集装箱的计费箱量占总

计费箱量的比率进行分摊。

（3）费用及税金附加测算：按照募集集装箱的计费箱量占总计费箱量的比率进行分摊，由于募集资金项目不存在财务成本，故未分摊财务费用。

（4）税费测算：所得税费用按照 25%进行测算。

根据上述假设及测算方法测算，募集资金购置集装箱项目 2018 年 1-6 月实现净利润 2,202.36 万元，高于原预计净利润 189.17 万元，根据前次募投项

目可研报告，前次募投项目达到 100%产能的第一年（对应可研报告 2019 年）净利润预计约为 5,379.50 万元，按照投资额进行分摊后购置集装箱项目 100%

达产的前半年净利润约为 1,844.40 万元。购置集装箱项目效益实现情况良好。

	前次募集资金使用情况报告（参考格式）